1

南 昌 市 教 育 局

关于开展2024年南昌市“智慧阅读 书香校园”
系列展示交流活动的通知

各县（区）教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局

教体办，各局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历

教育学校：

自全市推进“智慧阅读 书香校园”工作以来，各县（区）、

学校精心部署、扎实有效地开展了一系列阅读工作，校园阅

读氛围日益浓厚，师生阅读力持续提升。在第 29 个“世界

读书日”来临之际，为贯彻落实党的二十大关于深化全民阅

读活动的重要部署，加快《全国青少年学生读书行动实施方

案》《江西省青少年学生读书行动工作方案》落地落实，立

体化展现全市“智慧阅读 书香校园”的建设水平，营造校

内外“爱读书、读好书、善读书”的浓厚氛围，进一步推进

全市阅读工作走深走实、见行见效，经研究，决定开展 2024

年南昌市“智慧阅读 书香校园”系列展示交流活动。现将

有关事项通知如下：

2

一、活动主题

精酿书香 构建区域（校园）阅读新生态

二、组织单位

主办：南昌市教育局

承办：南昌市教育评估监测和技术推广中心

协办：各县（区）教育行政部门、部分智慧阅读示范校

三、具体安排

（一）各县（区）及部分智慧阅读示范校展示交流活动

1.活动时间、地点及内容

活动时间 单位 活动地点 活动内容 参加单位

4

月

18

日

上午

9:00-10:00

江西师范大

学附属小学

学校第二

图书室

“子奕书屋”

传递“红色火种”

厚植爱国情怀系

列活动

东湖区、西湖区、青山湖

区、高新区、青云谱区、

南师附小各 2人。

下午

14:30-18:00

南昌市第二

十八中学

城市少年宫

六楼

银河剧场

教师阅读经验分

享，名著阅读指

导课例展示，学

生演讲比赛

局属学校、省属事业单位

办学校、市管民办学历教

育学校每校各 2人。

4

月

19

日

上午 9:30

安义县
安义县

第三小学

阅读活动获奖单

位表彰，课本剧、

朗诵、原创剧展

演、现场书法等

节目展演

红谷滩区、经开区、西湖

区、高新区、新建区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

进贤县

民和一小教

育集团站前

路校区

阅读成果展示，

学校阅读经验分

享，学生经典诵

读，教师整本书

推介、读书分享，

亲子阅读、课本

剧展示

红谷滩区、经开区、西湖

区、高新区、新建区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

青山湖区
青山湖区

第二小学

教师好书推荐，

纯真阅读沙龙

会，悦享共读学

科组读书分享，

名家领读+共读

方案启动仪式赛

红谷滩区、经开区、西湖

区、高新区、新建区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

3

下午 14:30

南昌县
南昌县

芳草学校

阅读成果展示，

阅读指导课例展

示，学生诗词表

演、师生吟诵表

演，家庭、教师、

学校、县域阅读

经验分享

红谷滩区、经开区、西湖

区、高新区、新建区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

湾里管理局

南昌二中心

远教育集团

九湾学校

观看阅读成果宣

传片，国学经典

诵读，教师读书

分享，绘本故事

表演，师生书签

制作活动

红谷滩区、经开区、西湖

区、高新区、新建区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

东湖区

邮政路教育

集团天骥

校区

教师阅读分享，

学生阅读活动及

成果展示，华应

龙名师工作室阅

读沙龙，名师汪

智星阅读分享

红谷滩区、经开区、西湖

区、高新区、新建区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

青云谱区

江西师大附

属博文实验

学校

经典诵读、红色

阅读、青云同读、

语文主题学习、

洪城慧悦读等静

态展示+动态表

演

红谷滩区、经开区、西湖

区、高新区、新建区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

4

月

22

日

下午 14:30
南昌师范附

属实验小学
玉泉岛校区

集团校阅读工作

特色展示，经验

交流

每县（区）各 5人；局属

学校、省属事业单位办学

校、市管民办学历教育学

校每校各 2人。

4

月

23

日

上午 9:30

红谷滩区
红谷滩区

博雅学校

阅读成果展示，

学校阅读经验交

流，“书香校园、

书香班级、书香

教师、书香家庭、

读书之星”表彰

活动，节目展演

南昌县、进贤县、安义县、

湾里管理局、东湖区、青

山湖区、青云谱区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

经开区

南昌师范学

院附属麦园

小学

教师阅读素养比

赛，教师阅读心

得分享、经典诵

读表演，粉笔字

基本功比赛

南昌县、进贤县、安义县、

湾里管理局、东湖区、青

山湖区、青云谱区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

4

南昌市雷式

学校（小学

部）

学校

爱乐楼二楼

学校阅读经验分

享，项目式学习

学科融合展示汇

报

南昌县、进贤县、安义县、

湾里管理局、东湖区、青

山湖区、青云谱区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

新建区
新建区

第五中学

首届中小学师生

阅读素养比赛优

秀成果展示

南昌县、进贤县、安义县、

湾里管理局、东湖区、青

山湖区、青云谱区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

下午 14:30

西湖区
松柏

朝阳校区

经验介绍、阅读

教学案例展示、

经典美文诵读、

故事表演

南昌县、进贤县、安义县、

湾里管理局、东湖区、青

山湖区、青云谱区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

高新区
师大附中

瑶湖学校

线上网络大会、

各校“我是小小

朗诵家”活动，

班级、校级、区

级朗诵、飞花令

等晋级赛

南昌县、进贤县、安义县、

湾里管理局、东湖区、青

山湖区、青云谱区每县

（区）各 3-5 人，其他县

区自愿参与。

2.参加对象

各县（区）、学校分管阅读工作的负责人和相关教师

（二）“爱·悦读”名师经典导读

1.活动地点

江西省图书馆少儿活动室

2.活动时间及内容
时间 对象 导读书目 执教教师

4月 21 日 一二年级学生 《没头脑和不高兴》
黄茜

（南昌师范附属实验小学）

5月 三四年级学生 《昆虫记》
吴旦

（南昌市珠市学校教育集团）

6月 五六年级学生 《红楼梦》
向桂辛

（江西师大附中瑶湖校区）

3.参与方式

5

学生可通过江西省图书馆微信公众号或门户网站查看

相关课程信息。活动自愿报名参加，不收取任何费用。

（三）“悦·读拾光”系列活动

1.线上有声阅读分享

（1）活动时间及内容
时间 分享内容 主讲人

4月 18 日 《十二生肖鹅卵石》阅读分享
许丽敏

（南昌外国语高新学校）

4月 19 日
斯人若彩虹，遇上方知有——《人间词话》

阅读分享

涂能吉

（艾溪湖一小）

4月 20 日 《活着》阅读分享
陈一杨

（南昌市湾里区第四小学）

4月 21 日 《蛤蟆先生去看心理医生》读后感
吴芳芬

（南昌市雷式学校）

4月 22 日 好书推荐《在乎每一只鸟》
帅巧

（安义县鼎湖中心学校）

4月 23 日 推荐好书《国家宝藏》
黄优

（南航附小红谷滩分校）

4月 24 日 寻找中国复兴之路——《火种》
江昕明

（南大附小三分校）

（2）参与方式

师生可通过南昌文化云平台、南昌市文化馆微信公众号

或抖音官方账号进入活动页面，每天可以收看一期有声阅读

分享视频。

2.线下名著读书分享

（1）活动时间、地点及内容
时间 地点 内容 主讲人

4月 20 日

上午

孺子书房

（南昌市文化馆

二楼）

携一缕春光·走

进《史记》

谢小怡

（南昌市珠市学校教育集团）

万小燕

（南昌市珠市学校教育集团云

飞路校区）

（2）参与方式

http://ncswhg.jxdckj.vip/

6

学生可通过南昌市文化馆微信公众号进入南昌文化云

平台，凭借身份证号进行网络预约，凭预约序号报名参与此

次活动。活动不收取任何费用。

（四）南昌市“洪城慧研书院”读书沙龙活动

1.活动时间、地点及内容

时间 学科 活动地点 活动主题 内容简介

4月 19 日 小学语文

南昌师范附属

实验小学九龙

湖校区

与书为伴，你我

同行

成立南昌市小学语文阅读

共同体，读书分享，读书

沙龙，参观学校图书馆

4月 19 日 小学道法
孺子书房铁路

五村分馆
沐书香·共成长

校园、班级阅读案例分享，

共读分享，读书分享

4月 23 日 中小学音乐

南昌市第十二

中学一楼学术

报告厅

让音乐回归文化

用音乐展现文化
现场表演，读书分享

4月 25 日 初中数学

南昌大学附属

中学红谷滩分

校

“研”途有光，

阅读点亮

观看推荐书目视频，基地

校阅读情况汇报，读书心

得分享

2.参加对象

各县（区）教研员，各级各类学校教研组长和教师。具

体安排详见各学科教研工作群通知。

四、其他要求

1.高度重视，精心组织。各县（区）、学校要高度重视，

加强组织领导和统筹协调，充分利用现有资源，根据安排有

序开展各项活动。

2.积极宣传，营造氛围。各县（区）、学校要拓宽宣传

渠道，广泛发动师生、家长参与系列活动，积极营造浓郁的

书香校园文化氛围。

7

3.遵守秩序，加强交流。请各县（区）、学校按要求参

会，提前签到入场，积极主动学习，吸纳优秀经验，进一步

完善区域（校园）阅读工作机制。

4.依托场馆，协同育人。各县（区）、学校要以世界读

书日为契机，定期组织师生到周边孺子书房开展主题读书活

动，选派一批“小小志愿者”参与孺子书房的文化志愿服务

等活动；在节假日期间组织师生、家长前往周边新华书店、

图书馆、书店等场馆，参与或开展师生、亲子特色阅读活动，

携手推进全民阅读工作。

5.电子材料报送：请各县（区）、学校将活动方案、宣

传报道、图片及音视频（尤其是与区域内孺子书房、图书馆

等联动开展的活动材料）等相关材料于 4 月 30 日前发送至

邮箱 pczxyjs@126.com。

南昌市教育局

2024 年 4 月 12 日

南昌市教育局办公室 2024 年 4 月 12 日印发